公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

，、

事 務連絡

令和 3年 1月 25日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき摩く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（令和2年 11月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているものJにも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

そう離婚両論 令和3年1月251=!
I照会先1
政策統括官付参事官付保健統計室
実長 波三佳

重量長補佐小川武己

医療施設統計第一係。 （代表電話） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)
（夜通霞話） 03 (3595) 2958

医療施設動態闘査（令和 2年 11月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

4施設の減少、病床数は

47施設の増加、病床数は

2 2施設の減少、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

施設数

令和2年11!奇 令和2年10月
増減数

総数 179 514 179 493 21 J総数

病続 8 237 8 241 I::.. 4病院

精神科病院 1 056 1 056 精神病床

一般病院 7 181 7 185 I::.. 4 感染症病床

療.病床を有する病院（蒋掲） 3 562 3 569 /::,. 7 結核病床

地域経療支媛病院（再掲） 625 625 療養病床

一般病床

一般診療所 103 151 103 104 47一般診療所

有床 6 370 6 379 ム 9

2 5 5床の減少。

2 0 0床の減少。

増減無し。

病床数

令和2年11月 令和2年10月

1 596 953 1 597 408

1 510 227 1 510 482

324 753 324 921

1 886 1 886

4 147 4 147

291 672 292 060

887 769 887 468

86 668 86 868

療裳病床を有する
698 704 /::,. 6 療養病床（再掲） 6 961 7 018

一般診療所（再掲）

無E転 96 781 96 725 56

歯科診療所 68 126 68 148 ム 22歯科診療所 58 58

2.開設者別にみた施設数及び病床数

病院 一般診療所
施設数 病床数 施設数 病床数

総数 8 237 1 510 227 103 151 86 668

毘厚生労働省 14 4 272 20

独立行政法人国立病院機構 140 53 011

鼠立大学法人 47 32 651 147

独立行政法人労働者健康安全機構 32 12 142

国立高度導門医療研究センター 8 4 110

独立行政法人地域医療機能被進機構 57 15 292 5

その他 23 3 573 361 2 167

都道府県 199 52 335 270 176
市町村 610 123 680 2 925 2 113

地方独立行政法人 109 42 176 36 17

日赤 91 35 013 205 19

済生会 83 22 537 52
北海道社会事業協会 7 1 715
厚生連 100 31 941 67 44

国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 8 1 772 288
共済組合及びその連合会 40 13 169 140
国民健康保険組合 320 16

公益法人 201 49 753 504 214
医療法人 5 686 842 804 44 487 66 656
私立学校法人 112 55 418 191 38
役会福祉法人 198 33 633 10 139 361

医療生協 82 13 715 300 224
会社 30 8 143 1 633 10

その他の法人 205 42 612 847 307
偲人 154 14 440 40 518 14 322

各月末現在

増減数

/::,. 455

/::,. 255

ム 168

ム 388

301

/::,. 200

/::,. 57

歯施科設診数療所

68 126

3

7
256

2
5

100
15 270
18
37
49
12
125
52 240

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都湖守則リにみT地設数及W丙床数

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す 歯科診療所 病院 療養病床 一般診療所 療養病床
有する病i涜 る一般診療所
（再掲） 〈再掲 （再掲） （再掲）

全 国 8 237 3 562 103 151 698 68 126 1 510 227 291 672 86 668 6 961
01北海道 546 228 3 376 34 2 857 91 895 19 679 5 437 386
02青森 94 36 866 10 516 16 895 2 604 1 796 81
03岩手 92 29 876 8 566 16 317 2 244 1 181 86
04宮城 136 51 1 686 11 1 056 24 918 3 325 1 422 91
05秋悶 66 23 809 6 425 14 375 1 902 686 77
06山形 67 22 913 5 476 14 208 2 068 599 49
07福島 125 46 1 328 7 849 24 342 3 059 1 116 45
08茨城 173 79 1 754 12 1 385 30 797 5 502 1 592 118
09栃木 106 56 1 465 7 968 20 920 4 092 1 561 56
10群馬 128 61 1 561 4 987 23 562 4 057 983 44
11埼玉 342 121 4 415 3 3 565 62 760 11 151 2 583 34
12千葉 289 121 3 873 9 3 246 59 622 10 618 2 133 115
13東京 637 241 13 987 11 10 668 125 932 22 529 3 574 140
14神奈川 335 122 6 901 10 4 936 73 921 13 155 2 289 153
15新潟 125 41 1 656 1 135 26 738 3 694 532 19
16富山 106 50 757 440 15 346 3 993 436 12
17石川 91 38 877 2 479 16 787 3 215 829 16
. 18福井 67 28 577 9 301 10 383 1 779 927 119
19山梨 60 28 699 5 433 10 684 2 036 428 36
20長野 126 55 1 576 12 1 007 23 181 3 432 835 114

21 岐静皐岡 97 47 1 612 20 958 19 782 2 950 1 512 232
22 171 82 2 729 4 1 748 36 793 9 074 1 778 56
23愛知 321 153 5 487 20 3 711 66 447 13 720 3 653 210
24三重 93 49 1 510 14 817 19 550 3 887 1 043 179
25滋賀 58 29 1 105 561 13 878 2 516 487 17
26尽都 163 52 2 459 2 1 292 33 022 4 223 658 25
27大阪 513 213 8 606 4 5 496 104 868 20 708 2 126 40
28兵庫 347 153 5 169 13 2 972 64 162 13 054 2 508 117
29奈良 75 33 1 217 3 679 16 099 2 763 435 34
30和歌山 83 37 1 021 11 529 13 020 2 297 816 122
31鳥取 43 25 491 3 253 8 403 1 814 445 18
32島板 47 26 711 2 259 10 000 1 840 424 10
33岡山 160 73 1 646 28 997 27 428 4 080 1 989 307
34広島 237 115 2 544 35 1 526 37 983 8 397 2 591 367
35山口 142 74 1 232 9 659 25 321 8 166 1 381 97

36香徳川島 107 60 720 13 427 13 843 3 909 1 436 87
37 89 37 828 20 469 14 371 2 272 1 379 189
38愛媛 134 70 1 216 17 659 20 788 4 431 2 188 186
39高知 122 74 535 2 353 16 043 4 752 1 120 10
40福岡 456 208 4 728 88 3 058 83 001 18 223 6 701 752

：~ 佐長崎賀 98 52 694 31 409 14 301 3 873 2 104 273
149 65 1 343 36 716 25 817 5 953 3 136 342

43熊本 207 95 1 479 41 842 32 684 7 593 4 394 405
44大分 153 49 945 21 534 19 685 2 "514 3 512 199
45宮崎 137 62 902 21 499 18 585 3 513 2 291 206

46鹿沖縄児島 234 114 1 375 65 799 32 164 7 267 4 733 613
47 90 39 895 7 609 18 606 3 749 889 77

令和2年11月末現在

参考

I 545
1 5村山
1日3 ト＿，..，草T
1 642 ト一一ー」
1日1 ト一一一ーミ
1 540 ト一一一一一」句、
1 539 ＇‘
1 538
1 537
1 536
1 536 ト一一 、

1 534 f- 一一 、一、一
1 53' ト一一一一一一一一一一一一 一＿＿＿＿，，.，＿1 532 E 、
1 631
1日0
I 529
I 528
I 527
1 526 トー－
1 525 トー－
1 524
1 523
1 522
1 521
1 520
1 519 ←－
1 518
1日7
I 516
1 515
i酎4トー
1 513
1 512
1 511 卜
1剖O ～町。包－
11 12 I 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 B 9 10

平成田年 31年 令和元年 2年

病院及び一般診療所の療重量病床散総計捕時〈干床〉病院病床数摘床｛干床｝

＼

三
ヘ一一

c
二五

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/